
COMUNE DI PORTO TOLLE 
 Provincia di Rovigo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA CONFORME 

___________________________________________________________________ 
 

Nr.  124    Del 23-12-2024 
 
Allegati n. __  

_________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  
RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ANNO 2025. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di dicembre alle 
ore 12:35, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 

Pizzoli Roberto Sindaco Presente 
CREPALDI RAFFAELE Vice Sindaco Presente 
MARCHESINI DIEGO Assessore Assente 
BERTAGGIA TANIA Assessore Presente 
BOSCOLO SILVIA Assessore Presente 

 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione la 
Dott.ssa  Scarpignato Lucia - SEGRETARIO GENERALE. 
 

 Il Signor Pizzoli Roberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta. 
  

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ANNO 2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PRESO in esame il Bilancio di Previsione 2024 – 2026, deliberato con atto del 
Consiglio Comunale n. 73 del 20.12.2023; 
 

PRESA visione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2023, deliberato con atto del 
Consiglio Comunale n. 24 del 04.06.2024, esecutivo ai sensi di legge; 
  
 VISTO l’articolo 222, del Testo Unico sugli Enti Locali Decreto Legislativo n. 267 del 
18 Agosto 2000, il quale prevede che entro i limiti dei tre dodicesimi delle somme 
accertate nei primi tre titoli delle entrate del conto del bilancio del penultimo anno 
precedente, il tesoriere, su richiesta dell’ente, corredata da delibera dell’organo esecutivo, 
è tenuto a concedere una anticipazione di tesoreria per far fronte a momentanee esigenze 
di cassa derivanti dallo sfasamento temporale nella effettuazione dei pagamenti rispetto 
alla realizzazione dei flussi di riscossione delle entrate;  
 
  CONSIDERATO che per effetto della suddetta normativa il tesoriere concede 
l’anticipazione in mancanza di fondi non vincolati dell’ente nella contabilità speciale presso 
la tesoreria provinciale dello Stato e dovrà provvedere ad estinguere l’anticipazione stessa 
non appena verranno acquisiti introiti dell’ente non soggetti a vincolo di destinazione; 
 

ATTESO che questo Ente, per le succitate motivazioni, potrebbe trovarsi nella 
impossibilità di far fronte alle proprie spese con la propria giacenza di cassa; 
 

DATO atto che, ai sensi del 1° comma dell’articolo 222 del Testo Unico sugli Enti 
Locali Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, l’anticipazione massima richiedibile 
è pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai 
primi tre titoli di entrata del bilancio; 
 
 RILEVATO che le entrate accertate dal Conto Consuntivo 2023 quantificate in 3/12 
ammontano a Euro 2.946.018,79 per la sola competenza; 
 
 ACCERTATO che ai sensi del comma 2 dell’articolo 222 del Testo Unico sugli Enti 
Locali Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, gli interessi sulle anticipazioni di 
Tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme, escludendo quindi che possano 
essere addebitati all’ente interessi in presenza di fondi liberi presso la tesoreria dello stato 
in quanto in tale situazione il tesoriere non dovrà accendere l’anticipazione o, se già in 
essere, dovrà procedere alla sua estinzione; 
  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° 
comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della 

presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 



 
 CON voto unanime favorevole, espresso e reso nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
 

1. di chiedere al Tesoriere Comunale, una volta esaurite in termini di cassa le entrate 
correnti dell’Ente, oltre che quelle a specifica destinazione anche se provenienti 
dall’assunzione di mutui con Istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, 
un’anticipazione di cassa di un importo massimo di Euro 2.831.000,00, 
compatibilmente con quanto disposto dall’articolo 195, comma 1, del Testo Unico 
sugli Enti Locali Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 
2. di far fronte alla spesa quantificata presuntivamente in Euro 10.000,00 per interessi 

passivi per la citata anticipazione di cassa, imputandola al capitolo 1600 con codice 
di bilancio 01.11–1.07.06.04.001 denominato: "Interessi passivi su anticipazioni di 
Tesoreria" che sarà previsto nel bilancio finanziario 2025-2027, con esigibilità 2025; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo del 18 Agosto 

2000, n° 267, la presente delibera sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
 
La Giunta Comunale, con nuova votazione unanimemente favorevole, espressa e resa 
palese nelle forme di legge, dispone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 - IV ° comma - del 
Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 
2000. 
 
Dato per letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
   
 F.to (Pizzoli Roberto) F.to (Dottor Scarpignato Lucia) 
 
 
  



 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-12-24 Il Responsabile del servizio 
F.toSalvi Andrea 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta 

 
Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-12-24 Il Responsabile del servizio 
F.to Salvi Andrea 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta 

 
  



 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
 Provincia di Rovigo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

___________________________________________________________________ 
 

Nr.  124    Del 23-12-2024 
 
Allegati n. __  

_________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  
RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ANNO 2025. 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE 
DI ESECUTIVITA’ N. 1321 

 
 

 

 
Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 

 
 
 

ATTESTA e CERTIFICA  
 
 
 

a) che la presente deliberazione: 
 
 

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  31-12-2024 al 15-01-2025 (art. 
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 

 
 

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data   10-01-2025  perché 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di 
immediata esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267). 
 
   
 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 

         (originale firmato digitalmente) 


